
労働組合組織の状況（平成２３年労働組合基礎調査結果）労働組合組織の状況（平成２３年労働組合基礎調査結果）労働組合組織の状況（平成２３年労働組合基礎調査結果）労働組合組織の状況（平成２３年労働組合基礎調査結果）

第１表　労働者数、組合員数及び推定組織率の推移（単位労働組合）第１表　労働者数、組合員数及び推定組織率の推移（単位労働組合）第１表　労働者数、組合員数及び推定組織率の推移（単位労働組合）第１表　労働者数、組合員数及び推定組織率の推移（単位労働組合）

組合数 組合員数 組合数 組合員数

平成23年 464 49,691 -9 -1,341 -1.9 -2.6 346,403 14.3%
平成22年 473 51,032 -1 -393 -0.2 -0.8 347,712 14.7%
平成21年 474 51,425 -19 -617 -3.9 -1.2 347,385 14.8%
平成20年 493 52,042 -7 -1,559 -1.4 -2.9 329,054 15.8%
平成19年 500 53,601 -7 -1,230 -1.4 -2.2 333,035 16.1%

（注）１　単位労働組合とは、単位労働組合と単一労働組合の最下部組織である単位扱労働組合をそれぞれ１組合として集計したものである。

　　　２　推定雇用者数は、下記の方法で算出した数値を用いた。

　　　　　例：平成２３年　平成１８年事業所・企業統計調査雇用者数　３２８，７２３人…Ａ

　　　　　　　　　　　　　伸び率＝平成２３年６月毎月勤労統計調査常用雇用指数（１０５．８）／平成１８年６月毎月勤労統計常用雇用指数（１００．４）…Ｂ

　　　　　　　　　　　　　平成２３年推定雇用者数＝Ａ×Ｂ

　　　３　推定組織率は組合員数を年の推定雇用者数で除して算出したものである。

第２表　県下主要団体別・法規別組合数、組合員数第２表　県下主要団体別・法規別組合数、組合員数第２表　県下主要団体別・法規別組合数、組合員数第２表　県下主要団体別・法規別組合数、組合員数

組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数

労 組 法 177 21,225 76 2,252 73 5,682 48 3,528 374 32,687
特 労 法 1 22 2 232 3 254
地公労法 2 211 2 211
国 公 法 9 347 10 545 3 9 22 901
地 公 法 31 8,823 22 6,121 1 53 9 641 63 15,638

計 218 30,417 112 9,361 77 5,744 57 4,169 464 49,691

計連合和歌山 県地評 その他 無加盟
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 第３表 第３表 第３表 第３表 産業別労働組合数及び労働組合員数の主要団体別構成比産業別労働組合数及び労働組合員数の主要団体別構成比産業別労働組合数及び労働組合員数の主要団体別構成比産業別労働組合数及び労働組合員数の主要団体別構成比

構成比 (%) 構成比 (%) 構成比 (%) 構成比 (%) 構成比 (%)

農業､林業､漁業､鉱業等 2 24 0.08 0 0 0.00 1 8 0.14 0 0 0.00 3 32 0.06

建 設 業 7 1,171 3.85 2 18 0.19 2 55 0.96 0 0 0.00 11 1,244 2.50

製 造 業製 造 業製 造 業製 造 業 48484848 7,8847,8847,8847,884 25.9225.9225.9225.92 7777 188188188188 2.012.012.012.01 15151515 625625625625 10.8810.8810.8810.88 18181818 1,4541,4541,4541,454 34.8834.8834.8834.88 88888888 10,15110,15110,15110,151 20.4320.4320.4320.43

電気･ガス･熱供給･水道業 10 1,431 4.70 1 205 2.19 0 0 0.00 1 6 0.14 12 1,642 3.30

情報通信業 4 903 2.97 0 0 0.00 1 13 0.23 1 4 0.10 6 920 1.85

運輸業，郵便業運輸業，郵便業運輸業，郵便業運輸業，郵便業 58585858 3,3873,3873,3873,387 11.1411.1411.1411.14 16161616 143143143143 1.531.531.531.53 11111111 309309309309 5.385.385.385.38 5555 144144144144 3.453.453.453.45 90909090 3,9833,9833,9833,983 8.028.028.028.02

卸売業，小売業 12 2,209 7.26 4 296 3.16 5 540 9.40 1 13 0.31 22 3,058 6.15

金融業，保険業金融業，保険業金融業，保険業金融業，保険業 4444 55555555 0.180.180.180.18 2222 47474747 0.500.500.500.50 27272727 3,8813,8813,8813,881 67.5767.5767.5767.57 3333 639639639639 15.3315.3315.3315.33 36363636 4,6224,6224,6224,622 9.309.309.309.30

不動産業，物品賃貸業 4 44 0.14 0 0 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00 4 44 0.09

学術研究，専門･技術サービス業 1 58 0.19 2 27 0.29 1 5 0.09 1 4 0.10 5 94 0.19

宿泊業，飲食サービス業 3 49 0.16 3 19 0.20 0 0 0.00 0 0 0.00 6 68 0.14

生活関連サービス業，娯楽業 4 145 0.48 0 0 0.00 1 35 0.61 0 0 0.00 5 180 0.36

教育，学習支援業教育，学習支援業教育，学習支援業教育，学習支援業 2222 215215215215 0.710.710.710.71 15151515 4,5484,5484,5484,548 48.5848.5848.5848.58 4444 88888888 1.531.531.531.53 7777 111111111111 2.662.662.662.66 28282828 4,9624,9624,9624,962 9.999.999.999.99

医療，福祉 18 2,247 7.39 29 1,760 18.80 3 111 1.93 5 211 5.06 55 4,329 8.71

複合サービス事業 4 2,238 7.36 3 375 4.01 0 0 0.00 6 917 22.00 13 3,530 7.10

サービス業 3 58 0.19 4 17 0.18 2 59 1.03 2 100 2.40 11 234 0.47

公   務公   務公   務公   務 34343434 8,2998,2998,2998,299 27.2827.2827.2827.28 17171717 1,5991,5991,5991,599 17.0817.0817.0817.08 3333 9999 0.160.160.160.16 7777 566566566566 13.5813.5813.5813.58 61616161 10,47310,47310,47310,473 21.0821.0821.0821.08
分類不能 0 0 0.00 7 119 1.27 1 6 0.10 0 0 0.00 8 125 0.25

合　　　　計 218 30,417 100.00 112 9,361 100.00 77 5,744 100.00 57 4,169 100.00 464 49,691 100.00

計

組合員数

 連 合 和 歌 山 県 地 評 そ の 他 無 加 盟

組合員数組合数 組合数 組合数組合員数
産業分類

組合数 組合員数 組合員数組合数

県内労働組合員の産業別割合　　（％）県内労働組合員の産業別割合　　（％）県内労働組合員の産業別割合　　（％）県内労働組合員の産業別割合　　（％）

21.121.121.121.1 20.420.420.420.4 10.010.010.010.0 9.39.39.39.3 8.78.78.78.7 8.08.08.08.0 7.17.17.17.1 6.26.26.26.2 3.33.33.33.32.52.52.52.53.43.43.43.4
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公務 製造業 教育､学習支援業 金融業､保険業

医療､福祉 運輸業,郵便業 複合サービス事業 卸売業,小売業

電気･ガス･熱供給･水道業 建設業 その他



第４表　地区別労働組合数、組合員数第４表　地区別労働組合数、組合員数第４表　地区別労働組合数、組合員数第４表　地区別労働組合数、組合員数

組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数

平成２３年 230 29,428 19 1,713 31 2,952 33 2,841 31 3,036 32 2,791 57 4,758 31 2,172 464 49,691

平成２２年 237 30,597 19 1,756 30 2,778 33 2,875 31 3,003 32 2,824 57 4,909 34 2,290 473 51,032

対前年増減数 -7 -1,169 0 -43 1 174 0 -34 0 33 0 -33 0 -151 -3 -118 -9 -1,341

対前年増減率 -3.0 -3.8 0.0 -2.4 3.3 6.3 0.0 -1.2 0.0 1.1 0.0 -1.2 0.0 -3.1 -8.8 -5.2 -1.9 -2.6

第５表　組合規模別労働組合数、組合員数第５表　組合規模別労働組合数、組合員数第５表　組合規模別労働組合数、組合員数第５表　組合規模別労働組合数、組合員数

組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合員数

平成２３年 206 2,408 127 7,079 63 8,951 27 6,672 13 4,595 10 4,381 18 15,605 464 49,691

平成２２年 208 2,358 131 7,220 59 8,065 31 7,370 16 5,765 8 3,574 20 16,680 473 51,032

対前年増減数 -2 50 -4 -141 4 886 -4 -698 -3 -1,170 2 807 -2 -1,075 -9 -1,341

対前年増減率 -1.0 2.1 -3.1 -2.0 6.8 11.0 -12.9 -9.5 -18.8 -20.3 25.0 22.6 -10.0 -6.4 -1.9 -2.6

４００～４９９人 ５００人以上 計２９人以下 ３０～９９人 １００～１９９人 ２００～２９９人

計新宮・東牟婁田辺・西牟婁御坊・日高和歌山市 有　　　田橋本・伊都那　　　賀海南・海草

３００～３９９人

地区別の労働組合数地区別の労働組合数地区別の労働組合数地区別の労働組合数
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29人以下
44.0%
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27.7%

100～199人
12.5%

200～299人
6.6%

300～399人
3.4%

400～499人
1.7%

500人以上
4.2%



第６表　労働組合及び組合員数の推移（単位労働組合）第６表　労働組合及び組合員数の推移（単位労働組合）第６表　労働組合及び組合員数の推移（単位労働組合）第６表　労働組合及び組合員数の推移（単位労働組合）

対前年差 対前年比 対前年差 対前年比

平成23年 464 -9 -1.9 49,691 -1,341 -2.6
平成22年 473 -1 -0.2 51,032 -393 -0.8
平成21年 474 -19 -3.9 51,425 -617 -1.2
平成20年 493 -7 -1.4 52,042 -1,559 -2.9
平成19年 500 -7 -1.4 53,601 -1,230 -2.2
平成18年 507 -20 -3.8 54,831 -1,338 -2.4
平成17年 527 -28 -5.0 56,169 -1,225 -2.1
平成16年 555 -10 -1.8 57,394 -1,813 -3.1
平成15年 565 -21 -3.6 59,207 -2,131 -3.5
平成14年 586 2 0.3 61,338 -3,423 -5.3
平成13年 584 -32 -5.2 64,761 -3,297 -4.8
平成12年 616 -6 -1.0 68,058 -2,855 -4.0
平成11年 622 -10 -1.6 70,913 -3,239 -4.4
平成10年 632 -1 -0.2 74,152 -1,193 -1.6
平成 9年 633 8 1.3 75,345 -1,481 -1.9
平成 8年 625 2 0.3 76,826 -2,027 -2.6
平成 7年 623 6 1.0 78,853 -1,461 -1.8
平成 6年 617 -5 -0.8 80,314 -1,002 -1.2
平成 5年 622 -3 -0.5 81,316 1,001 1.2
平成 4年 625 -11 -1.7 80,315 1,920 2.4
平成 3年 636 -5 -0.8 78,395 -1,049 -1.3
平成 2年 641 4 0.6 79,444 -345 -0.4
平成元年 637 -2 -0.3 79,789 -1,206 -1.5
昭和63年 639 16 2.6 80,995 -1,674 -2.0
昭和62年 623 2 0.3 82,669 -2,179 -2.6
昭和61年 621 -6 -1.0 84,848 -1,157 -1.3
昭和60年 627 2 0.3 86,005 -1,206 -1.4
昭和59年 625 -10 -1.6 87,211 -2,037 -2.3
昭和58年 635 0 0.0 89,248 -2,388 -2.6
昭和57年 635 2 0.3 91,636 136 0.1
昭和56年 633 3 0.5 91,500 -366 -0.4
昭和55年 630 4 0.6 91,866 -845 -0.9
昭和54年 626 1 0.2 92,711 -1,520 -1.6
昭和53年 625 8 1.3 94,231 -1,122 -1.2
昭和52年 617 3 0.5 95,353 -402 -0.4
昭和51年 614 10 1.7 95,755 -81 -0.1
昭和50年 604 13 2.2 95,836 -335 -0.3
昭和49年 591 32 5.7 96,171 3,020 3.2
昭和48年 559 20 3.7 93,151 1,926 2.1
昭和47年 539 42 8.5 91,225 1,878 2.1
昭和46年 497 -4 -0.8 89,347 472 0.5
昭和45年 501 19 3.9 88,875 817 0.9
昭和44年 482 19 4.1 88,058 2,329 2.7
昭和43年 463 9 2.0 85,729 2,104 2.5
昭和42年 454 -3 -0.7 83,625 481 0.6
昭和41年 457 -12 -2.6 83,144 -184 -0.2
昭和40年 469 9 2.0 83,328 3,837 4.8
昭和39年 460 26 6.0 79,491 3,970 5.3
昭和38年 434 1 0.2 75,521 660 0.9
昭和37年 433 24 5.9 74,861 4,063 5.7
昭和36年 409 20 5.1 70,798 4,915 7.5
昭和35年 389 -6 -1.5 65,883 648 1.0
昭和34年 395 14 3.7 65,235 1,698 2.7
昭和33年 381 63,537
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